
PROVINCIA  PISTOIA

Servizio progettazione, programmazione rete scolastica, protezione civile, 

sicurezza, Pianificazione Servizi di trasporto, Trasporto privato, Presidio 

procedimenti relativi a progetti e sanzioni amministrative L. 56/2014  

ORDINANZA

Atto. n. 142 del  18/10/2017 

Oggetto: VARIANTE ALLA S.R. 436 – FRANCESCA FRA LA LOC. PAZZERA E LA S.P. 
13 CAMPORCIONI IN LOC. BISCOLLA. - ISTITUZIONE DI SENSO UNICO 
ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO SEMAFORICO PER CANTIERE DI LAVORO 
IN COMUNE DI MONSUMMANO TERME (PT), DAL 20/10/2017 AL 31/10/2017, CON 
ORARIO 08,00-18,00. 

Il  sottoscritto  Ing.  Paolo  Bellezza,  Dirigente  del  Servizio  “Progettazione,  Programmazione  rete 
scolastica, Protezione Civile, Sicurezza,  Pianificazione Servizi di Trasporto,  Trasporto Privato, 
Presidio procedimenti relativi a progetti e sanzioni amministrative connessi all’attuazione della L.N. 
56/2014”,   in virtù del Decreto Presidenziale n. 79 del 21 aprile 2016 di conferimento al sottoscritto 
dell'incarico dirigenziale, dovendo emettere una ordinanza di  regolamentazione della circolazione 
lungo le strade regionali e provinciali;

Visto l'art. 107 del D. lgs. n. 267/2000, concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto l’art. 71 del vigente Statuto provinciale;

Visto il contratto di appalto sottoscritto da questa Amministrazione in data 29-06-2011,  Rep. 3955, 
registrato a Pistoia il 12/07/2011,  al n. 63, con il quale sono stati affidati all'Impresa Vescovi Renzo 
S.p.A.,   con sede in Lamporecchio (PT) i lavori di VARIANTE alla S.R. 436 – Francesca fra la loc. 
Pazzera e la S.P. 13 Camporcioni in loc. Biscolla;

Considerato che  occorre  provvedere  all'installazione  di  un  tratto  di  barriera  stradale  per 
motociclisti sulla Variante di che trattasi,  tra il ponte sul  Torrente Nievole e la  rotatoria sui fossi 
Candalla  e  Pratovecchio,   così  come  previsto  dall'offerta  della  Ditta  Vescovi  Renzo  S.p.A., 
relativamente al  “Criterio  A.    Proposte  migliorative  relative  alla  viabilità  e  alla  sostenibilità 
ambientale”,  sub. Criterio A.c., “Miglioramento delle caratteristiche di sicurezza della circolazione” 
;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


Accertato che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5, 6 e 7 
D.Lgs. 285/1992), l’ente proprietario della strada può con ordinanza disporre la limitazione della 
circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada;

Dato atto che i lavori per i quali è stata richiesta l’emissione della presente ordinanza ricadono 
nella fattispecie di cui all’art 6 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 285 del 30/04/1992;

Visti:

-gli artt. 5, 6 del D.Lgs. 285/1992;
-il Decreto Legislativo n. 267/2000;

-la Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 5 agosto 1993, n. 62;

-la Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 2 agosto 1999, n. 579; 

O R D I N A 

-  l'istituzione di un senso unico alternato sulla strada di cui in premessa per l'esecuzione di un 
tratto  di  barriera  nel  periodo  dal  20/10/2017  al  31/10/2017,  dalle  ore 08,00  alle  ore  18,00, 
regolato  da  impianto  semaforico,  ai  sensi  dell'art.42,  comma 3  lettera  c)  del  Regolamento  di 
esecuzione del NCDS;

- alla ditta esecutrice dei lavori di provvedere alla installazione della relativa segnaletica afferente 
al cantiere temporaneo nonché gli sbarramenti atti alla delimitazione del cantiere e di quant'altro 
necessario per eseguire le lavorazioni richieste in sicurezza;

- alla ditta esecutrice a fine di ogni giornata lavorativa di spostare il cantiere, quanto più possibile, a 
margine della carreggiata in modo da permettere nelle ore non lavorative e nei giorni di sabato e 
domenica il transito a doppio senso;

- alla ditta esecutrice di rimuovere il cantiere nel caso in cui i lavori terminassero prima del periodo 
previsto.

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente ordinanza che sarà 
resa nota mediante il posizionamento dei segnali stradali prescritti dal NCDS (D.lgs. n. 285/1992 e 
suo regolamento di esecuzione dlgs n.495/1992 e s.m.i.); 

L’inizio  degli  effetti  giuridici  successivamente  all’installazione  della  regolare 
segnaletica stradale;

L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli 
Organi di Polizia indicati dall’art.12 del N.C.D.S.

Di dare atto infine che avverso il  presente provvedimento è esperibile il  ricorso 
giurisdizionale al tribunale amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni o, in 
alternativa,  ricorso straordinario  al  Capo dello stato entro 120 giorni  dalla  conoscenza 
dell’atto.  Contro  il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa richiesta  di  riesame da 
presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. 
Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa 
al difensore civico territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza.

                  

           Sottoscritto dal Responsabile
BELLEZZA PAOLO 

ORDINANZA N°142 del  18/10/2017

2

Copia informatica per consultazione



con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

ORDINANZA N°142 del  18/10/2017

3

Copia informatica per consultazione

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

